[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О создании комиссии по противодействию экстремизму

в Березовском городском округе

В целях совершенствования мер, направленных на противодействие экстремизму, в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по противодействию экстремизму в Березовском городском округе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по противодействию экстремизму в Березовском городском округе согласно приложению №1.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по противодействию экстремизму в Березовском городском округе согласно приложению №2.

4. Считать утратившим силу Постановление Администрации Березовского городского округа от 12.03.2012 №136 «О создании комиссии по противодействию экстремизму в Березовском городском округе».

5. Начальнику организационного отдела Администрации Березовского городского округа (Максимова А.С.) обеспечить размещение данного постановления на сайте Администрации Березовского городского округа и опубликование данного постановления в приложении к газете «Мой город» «Местная власть».
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по организационно-правовым вопросам Колотушкину Т.М.
         7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о.главы Березовского

городского округа

А.Г.Попов
А. С. Максимова

3-70-19

  Приложение № 1

к  постановлению Администрации

Берёзовского городского округа

от ____________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию экстремизму

в Березовском городском округе

1. Комиссия по противодействию экстремизму в Березовском городском округе (далее – комиссия) создается для осуществления взаимодействия  органов местного самоуправления Березовского городского округа с  территориальными органами  федеральных органов исполнительной власти, участвующих в противодействии экстремизму.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Кемеровской области, нормативными правовыми актами Березовского городского округа, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Кемеровской области, органами местного самоуправления Березовского городского округа, общественными объединениями и организациями.

4. Основными задачами комиссии являются:

4.1. Мониторинг, анализ, оценка состояния противодействия экстремизму в Березовском городском округе.

4.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Березовского городского округа с  общественными объединениями и организациями, с правоохранительными органами по противодействию экстремизму.

4.3. Предупреждение и пресечение деятельности националистических группировок, распространения идеологии расовой и национальной розни.

4.4. Разработка проектов программ, планов и иных документов по противодействию экстремизму.

4.5. Информирование населения в средствах массовой информации о результатах работы по противодействию экстремизму.

4.6. Организация разъяснительной работы в образовательных, социальных учреждениях, правозащитных, религиозных, национально-культурных и молодёжных организациях в целях профилактики правонарушений экстремистской направленности.

4.7. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области и Березовского городского округа в области противодействия экстремизму.

5. Для осуществления задач комиссия имеет право:

5.1. Принимать по согласованию и в рамках взаимодействия решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Березовского городского округа в области противодействия экстремизму, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.

5.2. Создавать рабочие группы в целях изучения вопросов, касающихся противодействия экстремизму, подготовки проектов соответствующих решений комиссии.

5.3. По согласованию и в рамках взаимодействия запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Березовского городского округа, общественных объединений и организаций.

5.4.По согласованию и в рамках взаимодействия заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Березовского городского округа по вопросам противодействия экстремизму.

5.5. По согласованию в рамках взаимодействия привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Березовского городского округа, а также представителей общественных объединений и организаций.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем комиссии.

7.  Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в год. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться ее внеочередные заседания.

8. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно.

9. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

10. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

12. Председатель комиссии:

12.1. Осуществляет общее руководство комиссией.

12.2. Утверждает план работы комиссии.

12.3. Контролирует выполнение плановых мероприятий.

12.4. Рассматривает проекты совместных документов, информационных писем, предложений, подготовленных членами комиссии в целях реализации её задач.

13. Члены комиссии:

13.1. Осуществляют сбор, анализ и использование данных в сфере противодействия экстремизму, в том числе:

- сообщений о преступлениях экстремистской направленности, возбужденных по ним уголовных делах, результатах процессуальных проверок, предварительного следствия, судебного рассмотрения (в том числе о преступлениях, совершенных в отношении лиц, расовая, национальная или религиозная принадлежность которых могла послужить поводом для преступного посягательства);

- о молодёжных националистических группировках, иных экстремистских сообществах, их организаторах и активных участников, а также издаваемых или используемых ими в противоправных целях печатных изданиях в Интернет-ресурсах;

- о лицах, совершивших правонарушения и преступления экстремистской направленности.

13.2.  Вносят предложения в планы работы комиссии по активизации борьбы с экстремизмом.

13.3. Изучают и распространяют положительный опыт работы по выявлению, пресечению, расследованию преступлений данной категории.

14. Решение комиссии оформляется протоколом, который  подписывается председателем комиссии.

15. Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты постановлений и распоряжений администрации Березовского городского округа, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

16. Для организации деятельности комиссии ее председателем создается секретариат комиссии, возглавляемый ответственным секретарем.

17. Организационное и методическое обеспечение деятельности комиссии осуществляет организационный отдел администрации Березовского городского округа.

Заместитель главы Березовского

городского округа

по организационно-правовым вопросам
           Т.М.Колотушкина

Приложение № 2

к  постановлению Администрации

Берёзовского городского округа

от ____________ № ______
СОСТАВ

комиссии по противодействию экстремизму

в Березовском городском округе

	Колотушкина

Тамара Михайловна
	- заместитель главы Березовского городского округа по организационно-правовым вопросам, председатель комиссии;

	Ремпе

Сергей Викторович
	- начальник отдела МВД России по г.Березовскому,

  заместитель председателя комиссии

  (по согласованию).

	Члены комиссии:

	Бунькова
Елена Галимьяновна
	- начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы России по Кемеровской области в г. Березовском (по согласованию);

	Заречнева
Наталья Леонидовна
	- начальник Управления культуры, спорта, молодежи и национальной политики Березовского городского округа;

	Звягин
Александр Николаевич
	- помощник уполномоченного по правам человека в Кемеровской области по Березовскому городскому округу  (по согласованию);

	Науменко
Светлана Петровна
	- начальник Территориального Управления поселка Барзас

	Муренцов
Константин Владимирович

	- заместитель начальника отдела МВД России по

г. Березовскому (по согласованию);

	Онищук
Светлана Владимировна
	- старший специалист направления по связям со

  СМИ отдела МВД России по г.Березовскому,
ответственный секретарь комиссии
(по согласованию);

	Смирнова

Татьяна Александровна

	- начальник отдела потребительского рынка;

	Тимошенко
Людмила Владимировна
	- ведущий специалист организационного отдела Администрации Березовского городского округа, секретарь комиссии;

	Тетерина
Наталья Алексеевна
	- начальник Управления образования Березовского городского округа;

	Шабаев
Саид Кадрыевич
	- помощник прокурора г. Березовского

(по согласованию);

Заместитель главы Березовского
городского округа

по организационно-правовым вопросам
           Т.М.Колотушкина